UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

Secretaria Integrada de Programas de Pós-Graduação – SIP
 Centro de Ciências Humanas e Naturais da Universidade Federal do Espírito Santo
Tel.: (27) 4009-2524 – sip.ufes2@gmail.com – www.cchn.ufes.br

EDITAL 002/2022

EDITAL DE SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS ÀS DISCIPLINAS DO 1º SEMESTRE DE 2022 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO (MESTRADO/DOUTORADO) EM FILOSOFIA

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES

O Programa de Pós-Graduação em Filosofia (PPGFIL) da Universidade Federal do Espírito Santo (UFES), no uso de suas atribuições, torna público o resultado das inscrições para o processo seletivo para Alunos (as) especiais nas disciplinas optativas ofertadas no 1º semestre de 2022, cujo início será no dia 18 de abril de 2022.

1. RESULTADO DAS INSCRIÇÕES POR DISCIPLINA:

	Disciplina
	Professor(a)
	Horário
	Inscrições aprovadas para matrícula

	Tópicos Especiais em Filosofia Política: A teoria do reconhecimento de Axel Honneth e as críticas feministas de Nancy Fraser e Judith Butler

	Profa. Dra. Brunela Vieira de Vincenzi
	Às sextas-feiras, das 08 às 12 horas.
	- Betânia Teodora Andrade da Silva
- Waléria Demoner Rossoni
- Abraão Nicodemos Ndjungu
- Raniella Ferreira Leal
- Domitila Morais Sana
- Victor Oliveira Ribeiro
- Jessica Monteiro Heidrich Carvalho
-  Francarlo Luiz dos Santos SIlva

	Tópicos Especiais em Filosofia Contemporânea I: uma introdução às lógicas não-clássicas.

	Prof. Dr. José Renato Salatiel
	Às segundas-feiras das 14 às 18 horas.
	- Jefferson Oliveira Andrade
- Ian Salles Botti
- Hênio Santos de Almeida
- Jaime Luiz Vilela Silva

	Tópicos Especiais em Ética.

	Profº Dr. Lúcio Vaz de Oliveira
	Às terças-feiras, das 14 às 18 horas.
	- Jessica Monteiro Heidrich Carvalho

	Filosofia e Psicanálise: o sofrimento na Filosofia e na Psicanálise – uma introdução.

	Profº Dr.  Wander Andrade de Paula
	Às quintas-feiras, das 09 às 13 horas.
	- Gladson Pereira da Cunha
- João Guilherme Gualberto Torres
- Conrado Vasconcelos Gonçalves
- Flavio Marcus Ramos Fernandes
- Victor Oliveira Ribeiro
- Rafaela Sorace

2. DAS MATRÍCULAS

O período de matrículas será de 07 a 13/04/22. O requerimento para a matrícula, a ficha cadastral e os demais documentos necessários para matrícula estão disponíveis em: https://secretaria.cchn.ufes.br/formularios
Toda documentação referente a matrícula deverá ser enviada exclusivamente para e-mail: matricula.sip.2021@gmail.com
Documentos exigidos para a matrícula:
a) Requerimento de matrícula;
b) ficha Cadastral devidamente preenchida (formulário próprio);
c) diploma de graduação ou certidão de colação de grau ou declaração emitida pelo curso de graduação ao qual o(a) aluno(a) está vinculado(a) atestando que é finalista;
d) cópia simples de: histórico escolar final; RG e CPF.

Profº Dr. Ricardo Corrêa de Araujo
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Filosofia